guinis sub graui vulneratione contingentes profusiones. Si enim latex vitalis, copia solito maiori, alueolis vasorum elabatur, ita vt interdum vasa ferme incuruenta reddantur, actio solidorum concidat necesse est, cum subsequis exinde pendentibus effectibus, vt languido humorum circuitu, virium lapsu, atrophia, stagnationibus, stasibus, cachexia, cacochymia, hydrope, febribus lentis, hecticis, hecticis. Huc spectat omnis *morborum haereditariorum* familia. Sicuti enim huius census morbi aegre sanationem admittunt, ob connatam solidorum atoniam: ita facile transitum in passiones chronicas faciunt.

§. VI.

Porro inter causas morborum chronicorum progenitrices recenseri merentur, *morbi praepostere tractati*. Si enim fluxus alui, lochiorum immoderatum profluuium, haemorrhoidum eruptio, haemoptysis, seri impurioris stillicidium, item febres, temeraria, praematura, impetuosa & tumultuaria suppressione praefocentur, expeditissima ad modo dictos chronicos morbos, pluresue alios, est via. Aut si *reliquiae morborum non sedulo evertantur*, vt in variolis, aut post partum, tunc ex facili febres lentae, vel aliae diuturnae adfectiones, succedere solent. Non minus quoque in censum eorum, quae morbis chronicis ingignendis ansam praebent, venit *peruersus rerum non-naturalium usus*. Conuenit hoc in eos, qui luxu diffluunt, mensis sybariticis adsident, vita otio diffluente comite, poculis strenui irriguam baccho mentem soluunt, calices siccant & totum fictile hauriunt, nec non Venere abutuntur. Eius-

dem effectus sunt *acidorum & spiritus vini abusus*, item *intense frigida*. Acida enim sanguinem incras-  
sando agunt, & exinde nascentibus obstructionibus,  
praesertim in exilissimis vasis, fauent. Quam male  
spiritus vini potatores sibi consulant, quotidiana  
abunde edocemur experientia: Vix enim, vel nun-  
quam plane expugnabiles viscerum corruptiones sibi  
contrahendo, diuque status cachectici signa circum-  
ferendo, incidunt tandem in atrophiam, hydropem,  
lentam vel hecticam febrem. Potus aquae intense  
frigidae, pleno haustu in corpus vel motu, vel rixis  
calens, vel sudore diffluens, ingestus, saepius acuto-  
rum pariter, ac chronicorum pathematum, causa  
existit.

## §. VII.

*Nimia conualescentium satietas* facile morbos re-  
cidiuos parit, qui deinde saepe in lentos chronicos  
degenerant. Sic etiam *nimis parca liquidorum adsum-  
tio* saepissime chronicarum passionum fundamenta  
sternit. Haud asymbolica etiam sunt *animi pathe-  
mata*. Sub curarum, praesertim exanimalium &  
carnificum, seruitio, tristitiae diuturnioris adfectu,  
solidorum eutonia imminuitur, qua imminuta omnes  
corporis functiones laesionem patiuntur; insequun-  
tur praeterea virium iactura, adpetitus prostratio,  
se- & excretionum languor, inprimis humores per  
vasorum alueos tarde prouoluuntur, indeque eorum  
decubitus & infarctus gignuntur, vnde dein longi  
morbi suos ducere solent natales. Caussarum, ex  
quibus mala chronica prognascuntur, numerum ad-  
huc porro augent, *ipsa medicamenta, non qua medi-  
camen-*

*camenta & sanitatis humanae instrumenta, sed quae male usurpata.* Sic *emetica, purgantia & alia, quae hyperemeses ac hypercatharses* cient, mirum quantum primas vias laedunt, imo totum intestinorum volumen tono suo exuunt, insequentibus simul quam plurimis malis, ut sunt flatulentia, tympanitis, morbus coeliacus, atrophia, colica conuulsiua & alii morbi chronici; quod etiam testatur Illustr. b. m. HOFFMANNVS, *Med. systemat. Tom. II. p. 250. sq.* Eodem iure *narcotica, opiata, sedatiua, anodyna, male usurpata,* inter passionum chronicarum causas locum pariter merentur. Sed missas alias adhuc illarum causas facio, transiturus ad reliqua huius tractationis momenta.

§. VIII.

Circa morborum chronicorum tractationem quaestio pathologico-practica moueri potest: *Num dentur crises in morbis chronicis?* Statuit quidem Cornel. PLEIERVS, *Med. crit. astrol.* quod in chronicis pariter, ac acutis morbis, dies critici obseruabiles sint; sed pauci forsan Medicorum sententiae eius calculum suum addent. Cum enim per definitionem *criseos*, stasis diebus, *κρίσιμος* vocari fueris, spectabili connifu materiae morbificae larga portio corpore exul agatur, cum insecutura praesentanea euphoria; in morbis chronicis autem quaedam materiae peccantis excussio vaga sit, nec stasis diebus contingat, praeterea talis euacuatio morbo plenario abigendo non sufficiat: hinc, secundum plurimos Medicorum, de morbis chronicis non crises, sed *λύσεις* praedicandae sunt.

## §. IX.

Indulgentissimo generis humani parenti debetur, quod *graviore morbi chronici rarius occurrant*. Sic paralyfes, hemiplexiae, melancholia, gutta serena, epilepsia chronica, phthisis, hydrops, icterus niger, scabies maligna, huiusque generis alii, inter rariores morbos connumerari possunt. Cuius momenti ratio, luce sua, ut puto, radians, secundum Illustr. b. m. HOFFMANNVM haec est: Grauiore morbi chronici pro causa agnoscunt, vel magnam totius motuum microcosmicorum systematis imbecillitatem, vel in specie summam alicuius visceris labem, & maximam humorum dyscrasiam. Cum vero via, qua itur ad eiusmodi corruptiones, non tam expedita fit, hinc fit, ut grauiore morbi chronici rarius inueniantur. Confer. *Med. syst. Tom. II. Cap. VI. p. 139.*

## §. X.

Quam *diuersissimus* fit morborum ad corpus humanum habitus, ratione climatis coeli, temporum anni, aetatum, temperamentorum, res per experientiam compertissima est. Luculentum huius rei *morbi chronici* praebent indicium, quippe qui, experientia teste, *aestiuis mensibus mitescunt*, vel inducias agunt; immo iis detenti, pro circumstantiarum ratione, sanitatem maturant, vel maturare videntur. Non e longinquo ratio huius peculiaris circumstantiae accersenda est. Quid enim notius est, quam quod catholicum illud emunctorium, cutis, quantitate excernendorum, quae sub nomine *materiae perspirabilis Sanctorianae* veniunt, omnia alia emunctoria antecellat. Cum itaque ob coelum molle, ob aërem